
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СТ.КАРЛАНЮРТОВСКАЯ СОШ » 

ХАСАВЮРТОВСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А 3 № 1/4 01.09. 2018 года

« О пожарной безопасности»

В соответствии со ст. 32 «Компетенция и ответственность ОУ» Закона РФ «Об 
образовании», на основании Приказа Министерства РФ по делам ГО, ЧС и ликвидации 
последствий стихийных бедствий от 18 июня 2003 г. № 313 «Об утверждении правил 
пожарной безопасности в РФ (ППБ 01-03)», Письма Министерства РФ по делам ГО, 
ЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий № 33-1469-18 и Министерства 
образования РФ № 30-51-217ин/06-01 от 12 мая 2003 года «О противопожарной защите 
ОУ», ФЗ № 87-ФЗ от 10.07.2001г. «Об ограничении курения табака», для 
обеспечения пожарной безопасности.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за пожарную безопасность, приобретение, ремонт, 
сохранность и готовность к действию первичных средств пожаротушения в 
школе преподавателя-организатора ОБЖ Алиева Б.А., ответственному за 
пожарную безопасность обеспечить:
- оснащение всех помещений школы необходимым количеством первичных 

средств пожаротушения в соответствии с действующими нормативами 
(Приложение 3 к ППБ 01-03);

- дежурный персонал электрическими фонарями в количестве 8 штук;
- проведение вводного и первичного инструктажа на рабочем месте о мерах 
пожарной безопасности при оформлении на работу вновь назначаемых 
сотрудников;

- обучение учащихся и сотрудников правильности использования первичных 
средств пожаротушения и индивидуальных средств защиты;

- не реже одного раза в полугодие проведение занятий по повторному изучению 
инструкции по пожарной безопасности с работниками школы;

- наличие в каждом помещении на видном месте Инструкции по пожарной 
безопасности и схем эвакуации;

- наличие указателей путей и схем эвакуации на путях эвакуации;
- не реже одного раза в полугодие проведение занятий с целью отработки и 
закрепления практических навыков по организации эвакуации учащихся и 
сотрудников;

- проведение занятий с учащимися по изучению правил противопожарной 
безопасности;
- очистку от горючих отходов вентиляционных камер, фильтров, воздуховодов 
при подготовке школы к сдаче на готовность к новому учебному году.

3. Ответственными за ПБ в помещениях назначить следующих работников:



№ Вид помещения ФИО ответственного
1 Кабинет ПДД №1 Курбанмагомедова П.К.
2 Кабинет нач.класс 4а кл. №2 Джанаева А.С.
3 Кабинет нач.класс 46 кл. №3 Карасаева Г.А.
4 Кабинет русского языка №4 Исаева Р.А.
5 Библиотека Абдулхаджиева М.Г.
6 Кабинет химии №5 Юнусова З.М.
7 Кабинет физики №6 Карасаев У.К.
8 Кабинет русского языка №7 Мусаева Х.У.
9 Кабинет родного языка №8 Идрисова З.И.
10 Кабинет истории №9 Ахмедова П.Ш.
11 Кабинет биологии №10 Магомедова З.М.
12 Кабинет английского языка №11 Гамзатова С.Г.
13 Кабинет математики №12 Магомедова З.А.
14 Кабинет директора Жалалудинова С.М.
15 Кабинет универсальный №13 Нарбекова Н.В.
16 Кабинет зам. директора ВР Умаханова М.С.
17 Кабинет литературы №14 Ханипова З.Г.
18 Кабинет информатики №15 Казаков Ю.С.
19 Производственная мастерская №16 Магомедханов Н.И.
20 Кабинет географии №17 Магомедова А.А.
21 Кабинет ОБЖ и НВП №18 Алиев Б.А.
22 Спортзал №19 Амирова Х.Т.

Всем сотрудникам школы после завершения рабочего дня обязательно:
- проверить обесточены ли ТСО и электробытовые приборы, выключен ли свет, 

закрыты краны и окна;
- закрыть помещение на ключ (помещения, имеющие охранную сигнализацию, 

сдать на пульт дежурного);
5. Утвердить:

- схемы эвакуации (Приложение № 1);
- порядок действий работников при обнаружении пожара (Приложение № 2).

6. Категорически запретить курение в помещениях и на территории школы.
7. Категорически запретить использование первичных средств пожаротушения, 

пожарного инструмента и инвентаря для хозяйственных и прочих нужд, не 
связанных с тушением пожара.

8. Контроль за исполнением не^бДШ ^Йеиказа оставляю за собой.

ж
Директор

С приказом ознакомлены: (спиёо
U " 1 'ik  -4 '

\Д>>

ЩК^ЛЬ"
ознакомив

Жалалудинова С.М. 
Ы прилагается)

PY-'W


